ne. s. i. s. ti. ij. Sol. ibi loquif in quātitatib que
pnt bis legari. hic nō: s. in speciebus.

Lodicillis. Mō est verisimile testa
parationē iniungere. b. d. uel aliter. Legato ge
nerali p minus generale derogaf. b. d. **C** Quer
eo q est ratio qre ad patrē naturalem ptnet ma
gis q ad uxorē. Glo. ponit tres ratiōes. prima
ne fiat dura separatio: ut. l. possessionuz. C. cōia
utri. iudi. et j. e. l. s. p. cubine. Secūdo q legatū
uxoris est magis generale q legatu. libertoz. et
ideo generi p specie derogaf. Tertia est q uxo
ri nō reliquit noiatim sed generaliter: sed prece
dētes rationes plus placent.

Felicissimo. Generi p speciem de
rogaf. b. d. o. hoc ple
ne in.l. questum. s. pe. de fun. instru.

Testō. Herba presentis tpis restrigun
tur ad tpis testamenti. b. d. vide
glo. q incipit imo mortis ibi so. ut ibi. nā ibi pro
pter factū defuncti augētis uel minuētis relictū
inspicis tēpus mortis sm. **Dy.** Itē ibi i.l. filie. s.
f. sed ibi ptingit ppter mutationez et noui nois
impositionē: et q a sunt s̄ba futuri tpis. **Dy.** Itē
ibi. l. penul. sed ibi in accessorijs. **Dy.** iſſ. az mate
riā plene examino in.l. si ita. de au. et ar. leg.

Concubine. Propter durā sepa
rationē vitandā ver
bū filii porrigit ad nepotes. b. d. materiā istam
utru appellatiōe filioz ptingant nepotes: dicaz
in.l. q si nepotes. s. de testa. tu.

C An legatis que sunt in ciuitate ueniāt q sunt
i suburbis: ibi. **A** Hodo. Et an si rusticus uēdit
possessioes suas uideatur uēdere mobilia: ibi.
Hic formatur.

Legauerat. Appellatione patrie
etia suburbia ptingen
tur. Itē kalendaria et pecunia ad kalendariū de
stata nō cedūt legato eoꝝ que sunt in loco. b.
dicit. Elos scitis q ciuitas muro fini ut floren
tia et files. pusu ptingit suburbia et ptingētia edifi
cia: ut. l. nā si qd liquide. s. pe. de pe. le. t. l. i. j. d
ver. si. **A** Hodo qro si utruqz dico ut lego ea q
habeo in ciuitate pusu. **V**ic uide casus q cō
tineant q in suburbis habeo. **B**icit enī hic in pa
tria. et idē ē dicere patria et ciuitas: ut. C. si curia
relic. ciui. l. i. li. xij. et de diversis p̄dijs ur. et ru. l.
f. li. xi. ita dicit **O**ld. Ego aut̄ examinaui in.l. ij.
j. de uer. sig. Et dico q habemus distinguere
q precedat utru dixerit in pusu ciuitate vel in
ciuitate pusu et ibi glo. tangit. **B**icit hic supra
responsuz esse qro quo est r̄ilum. **R**ū. supra n̄
dit q sicut kalendariū nō debet ita pecunia ad
tēpus reposita. secus si ppetuo: ut. l. si chorus.
s. i. t. l. fundū. j. e. l. uxori. s. si ita. s. de aur. et ar
le. **J**a. de are. nō placet ista eparatio. dicit enī
q si noia debitoruz essent scripta in muro ita q
nō possint separari. Lerte sm h̄c. s. cedēt lega
to: qd est ī mentē iuris cōsulti: vñ dicamus sic. su
pra r̄ilum est ut sicut kalendariū nō uenit in le
gato ita nec pecunia que est parata ad kalenda
riū: ut. l. nomē. s. i. s. et hec est uera sol. **V**ic
format vna q̄tio quā format **L**y. C. de cōpen.
l. f. Rusticus uendit possessioes suas an videa
tur uēdere pecunia et alia mobilia. **E** pecunia
uide q nō ueniet ut hic. nec noia obitoy. **T**n
dic q ultra mótes sicut determinatū p̄trariū: q
res mobiles possident sicut imobiles. ita q da
tur iterdictū utrobi. et no. **L**y. uti possidetis. l. i.
t. j. de acq. pos. l. i. in prin. t̄. **P**e. et oēs doc. dū

cunt q debemus inspicere p̄uetudinē loquen
di: que est ut intelligamus de imobilibus tñ: q
p̄uetudo loquendi p̄ualet: ut. l. cū delanionis.
s. asinam. j. de fundo instruc.

Ex. s. sequenti.

C Cum aliquis dat dote et illaz alternative s̄i
pulaſ qualiter cōpetat actio.

Testō. Exlegato revocato vel cui re
nunciarum est nil petif. b. d. sm
Dy. C Quero que ē ratio q nō teneat. Bic q
est triplex ut in glo. **C** Quero qn̄ aliq̄ dat do
te pro muliere: et stipulaſ eā alternative sibi aut
mulieri ista actio q̄liter cōpetat. **R**ū. q si quidez
est extraneus ille q dat dote vel ascendens p lī
neā maternā: dico q actio itegra mulieri qraf:
ut. l. gaius. s. fo. ma. Si uero est pater q dat do
te: tūc puto q debeat intelligi ista uerba ordi
natim sicut a iure ponit ut competat sibi in vita
sua. et mulieri post morte patris cōpetat: uel si
aliter fiat sui iuris. hic enī est ordo iuris: ut. l. ij.
s. q si in patris. s. fo. ma. t. l. i. s. uideamus. C.
de rei uxo. act. sm quē ordinē debeat p̄dicta s̄ba
intelligi: ut. l. cū pater. s. pe. s. ti. i. et idē puta
rē si pater stipulaſ copulatiue sibi et filie: ut. l.
gallus. s. i. s. de liber. et postbu. **C** Ultimo ista
uerba p̄sentientibus fratribus et faciunt ad. q.
no. p. **L**y. in. l. i. C. de bo. ma.

Ex. s. sequenti.

C Si testator legat uxori et iussit q si heres illaz
molestauerit pdat hereditatē nec dicit ad quē
peruenire debeat si fuerit molestata ad quē per
ueniet: ibi. Dicunt. Et an ualeat grauamen in
iunctū legato facto monasterio ut aliquē in mo
nasterio accipiat uide in si.

Heres. Onus de aliquo adoptāo et
fideicōmissum in defectū ado
ptiōis iunctū nō tenet. b. d. et est singularis ca
sus. **C** Op. t. uide q tale fideicōmissum de ali
quo adoptāo vel emancipāo teneat: ut. l. si
cui. de 2di. et demō. **C** Dicūt quidā q nō ualeat
grauamē vt per hoc ille q dō adoptari si nō ado
tes habeat petitionē fideicō. ualeat tñ in se istud
grauamē que so. est menti tenēda. et sm hāc sol.
hic est casus notabilis. q. **T**estator legat uxori
sue uictū et vestimenta in domo et iussit testator si
heres molestauerit eā perdat dictā hereditatē.
nec dicit ad quē deueniat: an dō duenire ad ux
orē si fuerit molestata ab herede viri. Et videf q
sic: qa gratia uxoris uide priuatus: ut. l. post le
gatu. s. amittere. s. de his qui. ut indig. et habui
tis in.l. ij. s. duo fratres. de col. bo. In p̄trariū
est casus i hoc. s. q. qd puenire ad coh̄des uel
substitutos nō ad uxorē. et hoc tenet Ja. de bel
in avē. de nup. s. nunc uero. **R**ū. ad. **H**ria qa ibi
aliḡs sicut priuatus a lege hic a testatore. Rōnē
collige ex te. isto. tñ ista so. sit notabilis: glo. nō
stat in ipsa so. sed dicit q hic nullo mō valet gra
uamē de aliquo adoptāo vel fideicōmissū in
iunctū in defectū illius grauaminis. ratio: qa est
s̄ bonos mores. Ad. l. sicut. j. d. 2di. et demō. r̄ū.
qa ibi loquif in emācipato. hic i adoptiu. Lō
tra hāc so. facit. s. de 2di. insti. l. si q̄s testō. Sol
subaudi ibi maxime ut ibi dicit glo. Itē facit cō
tra hāc so. l. filiussa. s. sm vul. s. de le. i. dic ut ibi.
et sm hoc facit ad aliam. q. relinquo tali mona
sterio centū et uolo q recipiat talē in monachū:
et si nō recipiat perdat legatū. Et certe uidef q
grauamen de recipiendo nō ualeat sicut de ado
ptāo: ut hic. pro hoc quia ptingit specie simo
nie. dixi in. l. i. t. i. C. de his que pe. no. dicā in. l.
ille aut ille. s. de here. insti.

b C Ultimo
Et de quo
dam no. vi
cto. Jac. de
are. bic vide
Bal. i. l. i.
i. j. col. i. ver
s. pone. j. de
dot. promis.
et in. l. auia. i
.iij. col. C. b
iure dot. et
C. d. rei vr.
ac. s. videa
m. Et illuz
tex. no. Bal.
in. l. dictuz. i
vlt. col. C. b
2di. ob cau
i C Heres.
op. Et vide
Bal. in. l. i.
.C. de his q
pe. no.

k C Testator
legat. Vide
Bal. in. l. i.
.C. de his q
pe. no. i. xv.
col. et in auē.

cui relictū. b
idic. vidui.
et qd de mo
nacho. vide
Bal. in. d. l.
.l. C. d. his q
pe. no. et fac
l. pe. C. de
leg. no. per
Imol. i. l. pa
teria de he
redi. insti. et
ad no. p bar
to. hic addē
Pau. d. ca
in. s̄. incip
in. s̄. noie
ame. Ante
q̄ venia ad
dicta du
bia t. AD.
DE cundēz
Aler. p. filio
cl. et. l. ter
tio libro. et
Bal. cōllio
ccxxvi. in
si. tertio lib.

l C Ad. alia
q. vide bal
in. l. i. C. de
isti. et subm
t. Bar. in. l.
ticio centū.
s. ticio cen
tu. de cōdi
et demon.

Gotor
hoc dicit. C
t. i. u. pertur
ne. v. i. m.
C. t. i. u. m.
Pater

E
naturae
t. i. u. m.
Pater

Agrí plaga. Et sequenti.
Si heres damnatus sit uicidere an oblatio p
cio legatarius habeat vendicationem: ibi. Que
ro an.

Agrí plaga. Uno ex his cui
dere parato emere cōpetit vēdicatione p̄tis. b. d.
b̄m intellectū By. Quero qd h̄z facere lega
tariorū q uult petere fundū. Rn. d̄z offerre p̄ciūz
et emptio habet pro pfecta: ut l. labeo scribit si
mibi. s. de Ph̄en. emp. Quero an oblatio p̄cio
habeat uendicationē fundi q d̄z sibi uendi: uel
an habeat necesse intētare actionē psonalē ex te
stāmēto. dicit By. q h̄z rei uendicationē ut hic
dū dicit partē dimidiā eius agri q legatus ē pe
tere et petitio est in rē actio in psonā gratia pro
sequendi rē: ut l. actio. j. de act. et ob. Itē p hoc
q dicit legatus: et sic ille fundus dicit legatus.
Alij dicit ɔtrariū: qd ille qui est dānatus ad uē
dendū est dānatus ad factū: ut l. ɔfiliū. in f. de
cu. fur. vii nō transferf dñium l̄z emptio habet
pro pfecta. Preterea liberatus est actiōe ex te
stāmēto. ergo aliter tenet: ut l. si fideiussor. in f.
.s. ti. ij. et hanc partē videtur tenere Ly. in l. i. in
.vii. q. C. cōia de le. Ego sum cū By. et eius op.
mibi placet. pmo p hunc tex. q dicit petere ergo
agit rei uendicationē cū petitio dicaf in rem: vt
.s. dixi. Secūdo p rationē ille q est iussus vēde
re nō tenet ad nudū factū. ita no. p glo. mag. in
l. certi ɔditio. s. si cer. pe. imo tenet ad tradēdū
et dñium transferrendū si dñis est: ut l. in quentio
nalibus. in f. j. de uer. ob. z. l. ex emplo. in prin.
.s. de act. emp. Hunc ad ppositū pfecta éptio
ne tenebat transferre dñium: ergo ex testamen
to tenet transferre dñium cū p simplices uend
itionē nō sit sublata actio ex testō: ut l. si heres. b
act. éptio. qd tñ intellige ut dixi i. l. si fideiussor.
in f. s. de leg. i. Contra hoc facit: qd fundus nō
est simpliciter legatus nec dñium fundi et in le
gato tacito nō transferf dñium: ita tenet Ja. de
are. in l. seru filij. s. f. s. de le. i. ɔiuncta. l. i. s. ser
ui. le. Rn. imo expresse uideat legatū: qd natura
uerboz hoc iportat. ar. eius qd no. p By. de v
bo. ob. l. sciendū. z. l. f. s. qd cū eo. Circa hoc
qro dicit hic qd pōt partez uendicare. qd si vult
totū uendicare. Rndet glo. qd pōt p ius accre
scendi. Ultimo quero qd est arbitrii boni vi
ti vtrū estimabif tñ dimidia respectu dimidie
quantū totū respectu totius. Rn. nō: qd aliud ē
estimatio dimidie respectu totius qd respectu di
midie: ut l. si qs alia. j. de so. l. si qs id qd. in f. s.
de in diē adiec. et iō si esset heres dānatus vēde
re pro. x. et legatarius velit emere medietatē pro
qnqz nō posset: qd interest heredū insolidū vē
dere per dicta iura.

Sorori. Appellatiōe mancipioz nō
orinentur postea nati ex eis.
hoc dicit. Oppo. de. l. cū pater. s. pater filie. s.
ti. i. ubi partus debetur. Glo. ponit duas so. te/
ne vtūmam.

Ex. S. sequenti.

An dotans mulerem si sit extraneus uel ali
videatur dotare de suo: ibi. Ista.

Pater naturalis. Pater
dotando filiā in dubio nō videat habere animū
donandi: sed magis animū cōpensandi cum eo
qd filie debet. hoc dicit. Oppo. qd pater i. du
bio videatur dotare filiā de suo proprio patris:
ut l. f. C. de do. promis. So. dicit glo. illud vex
in patre legitimo et naturali cuius officiū est do

tare filiaz. sectus in patre naturali tñ qui dotare
nō tenet: ut hic. quā so. no. C. Lōtra hoc op. q
istud nō debuerit dici. nā etiā hic pater natura
lis a fideicomissō nō liberaf nisi filia ratum ha
beat. Hicunt glo. sequentes fateor tñ qd ista fi
lia ratū habere cogil cū eius negocium vtiliter
gestū sit dotando eam. Ista lex inducif p glo.
nostrā ad. q. que ponif in l. f. C. de do. pmis. de
extraneo et alio dotate mulierē an in dubio vide
tur dotare de proprio v̄l de bonis mulieris. Et
uidef de bonis mulieris p. l. n̄senius. s. d. neg.
gest. z. l. cū post. s. i. de iure do. z p hunc. s. Ja.
de are. et Ly. referēdo tibi cū tenet ɔtrariū qd in
dubio videf dotare extraneus aio donādi: ut l.
cū is. s. i. s. de condi. inde. Nō ob. l. cū post. s. i.
.l. n̄senius. qd ibiloquif in administratore mu
lieris qd in dubio videf fecisse aio gerendi nego
ciū. Sed ad istū. s. nō rñdef. et hic videf casus
in ɔtrarium. qd dicemus. Iste passus uidef mi
hi dubius. tñ huic. s. pōt rñderi qd hic pater de
dit dotē noīe filie. et l̄z stipulatus sit dotes reddi
sibi: tamē noīe filie dedit. qd apparel: qd dicit s.
ratibabitio filie. ratū enim habere nō posset
nō suo noīe gestū: ut l. si pupilli. s. sed et ego. s.
de neg. gest. Hic dic qd mulier erat obligata ad
dotē vnde pater dādo dotē gerit negotiū filie
liberādo illā ab alia obligatione. soluit enim cre
ditor suo. et hoc innuit hic glo. dum allegat. l. si
opera. de dolē excep. Sed op. Ja. de are. loquif
qd extraneus ab initio pmittit dotē pro mulie
re nō obligata. Hic dic aut ille qd promittit dotē
est debitor mulieris. et videf pmittere aio com
pēsandi nō donādi: ut hic. aut nō est debitor et
presumif aio donādi. ita loquif op. Ja. de are.
et sic qd est debitor in dubio videf magis adhe
rēdū op. glo. qd uideat dotare de pprio mulie
ris p hunc. s. et qd promittēdo dotē pro mulie
re in illo actu videf gerere negotiū mulieris. et
ideo de pprio mulieris videf dotare: ut d. l. n̄
senius. de neg. gest. et facit optime. l. f. de pe. he
re. quod no.